Clichtove atribueix la funció simplement constitutiva del dret diví a Crist i a l'Església apostòlica. En canvi, la tasca de «determinar i declarar més explícitament» els preceptes divins pertany als Concilis generals i a l'Església catòlica:

«Multa sunt statuta Conciliorum generalium et Ecclesiae catholicae quae determinant ac clarant apertius divina praecepta, definiuntque horum circumstantias et modum observandi

89. ECK, *Contra Ludderum*, lib. IV, cap. XXV, fol. 217. Eck diu que Erasme cita a favor seu els tres autors medievals.

90. *Ibid.*

91. Eck estableix una subtil però importantíssima diferència entre Erasme i els reformadors: «(Erasmus) nihil definit, nihil asserit, sicut haeretici faciunt» (*Ibid.*).

92. Iudocus CLICHTOVEUS, *Antilutherus*, lib. I, cap. 4, fol. 9<sup>v</sup>.

93. *Ibid.*

94. *Ibid.*

particularem... *Rursum obligantur iure divino*. Christiani ad confessionem peccatorum sacerdoti faciendam, ad susceptionem itidem sacrae Eucharistiae et ad orationem. Modum autem et tempus haec observandi constituit Ecclesia catholica in sacrosanctis Synidis, ut quam saltem semel in anno, scilicet in festo Paschae, fiat ab unoquoque confessio peccatorum integra et susceptio sacramenti Eucharistiae...»<sup>95</sup>

En general, les Constitucions Sinodals expressen el «modum observandi aliquod divinum praeceptum»<sup>96</sup>.

També aquesta tesi la podríem qualificar de «moderna»: l'Església, a través del seu òrgan de suprema decisió i discerniment que és el Concili presidit pel Papa, pot *determinar, concretar o explicitar el dret diví* que de manera més general va ser instituit per Crist o per l'Església apostòlica, «a Spiritu Sancto, qui est Spiritum Veritatis, directa»<sup>97</sup>.

El més interessant és que Chlichtove desenvolupa de forma conseqüent el tema de l'Església dirigida i afaïsonada per l'Esperit de la Veritat. El capítol XIII, en efecte, mostra com «Crist en l'Evangeli no va expressar de forma particularitzada tots els preceptes referits a l'estatut de l'Església catòlica»<sup>98</sup>.

Val la pena de transcriure una llarga citació:

«Christus, Apostolorum imbecillae capacitatis conscius, noluit ea omnia quae ad futuram Ecclesiae gubernationem erant necessaria explicare, quia necdum erant omnium eorum capaces; quemadmodum ipse contestatus eis dicens: 'Adhuc muta habeo vobis dicere. Cum autem venerit Spiritus Veritatis...'

Sed complura ad directionem Ecclesiae pertinentia praecepta, in Evangelio non expressa, postea per suos explicuit Apostolos, ut ante dictum. *Multa etiam per eius successores: Magisterio et inspiratione Spiritus Sancti*, prout ipse aeterna sua sapientia novit ipsi Ecclesiae suae utilius expedire. Et ergo, posterioribus Novae Legis saeculis nonnulla curavit instituenda quae prius non revelaverat, nec ordinaverat institui debere, quoniam posteriore temporis decursu expediens erat illud institui in Ecclesia, et priore vero non ita congruebat nec expediebat.»<sup>99</sup>